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Nr 23

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition med förslag 
till lag om fortsatt giltighet av hembiträdeslagen den 
30 juni 1944 (nr 461), jämte i ämnet väckt motion.

Genom en den 16 februari 1968 dagtecknad proposition, nr 31, vilken 
hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet, har Kungl. 
Maj :t, under åberopande av propositionen bilagda utdrag av statsrådsproto
kollet över socialärenden och lagrådets protokoll, föreslagit riksdagen att 
antaga följande

Förslag

till

Lag
om fortsatt giltighet av hembiträdeslagen den 30 juni 1944 (nr 461)

Härigenom förordnas, att hembiträdeslagen den 30 juni 1944, som enligt 
lag den 5 mars 1965 (nr 35) gäller till och med den 31 oktober 1968, skall 
äga fortsatt giltighet till och med den 31 oktober 1971.

Motion

I samband med propositionen har utskottet behandlat den i anledning av 
propositionen väckta motionen II: 993 av fru Kristensson och fröken Wetter
ström.

I motionen yrkas »att riksdagen, med avslag på Kungl. Maj :ts proposition 
nr 31 till de delar den avser tidpunkten för förlängning av nu gällande 
hembiträdeslag, måtte besluta att lag om fortsatt giltighet av hembiträdes
lagen den 30 juni 1944 skall gälla intill den 31 oktober 1969».

Utskottet

År 1962 uppdrogs åt en utredningsman att pröva hembiträdeslagstiftningen 
i ett sammanhang. Enligt direktiven skall utredningen pröva om det fort
farande finns anledning att ha en särskild arbetstidslagstiftning för hembi
träden. Utredningen har till Kungl. Maj :t anmält att den vill avvakta att 
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ta ställning rörande hembiträdeslagstiftningen till dess 1963 års arbetstids- 
kommitté utformat ett förslag till ny arbetstidslag. Denna kommitté skall 
bl. a. undersöka möjligheterna att utvidga området för den allmänna arbets- 
tidslagstiftningen med sikte på att undantagen från lagstiftningen skall bli 
få och av mindre omfattning. Avsikten är att de båda utredningarna sam
tidigt skall framlägga sina betänkanden.

Mot bakgrunden av de angivna förhållandena har fråga uppkommit om 
förlängning av den gällande hembiträdeslagens giltighetstid, som utlöper den 
31 oktober 1968. Lagen, som tillkom år 1944, fick en till tre år begränsad 
giltighetstid, som sedan förlängts sju gånger med tre år i sänder.

I propositionen föreslås att giltighetstiden för hembiträdeslagen skall för
längas med en ny treårsperiod. Som skäl härför anförs att hembiträdenas 
arbetstidsförhållanden bör lösas i anslutning till den allmänna översynen 
av arbetstidsförhållandena på arbetsmarknaden och att proposition härom 
inte kan föreläggas årets riksdag. Föredragande departementschefen, stats
rådet Aspling, finner inte anledning att frångå den hittills tillämpade för- 
längningstiden om tre år och uttalar, att om en slutlig lösning av frågan om 
den lagliga regleringen av arbetstidsförhållandena för den i husligt arbete 
anställda arbetskraften kan nås före den 31 oktober 1971, kommer givetvis 
förslag härom att föreläggas riksdagen utan dröjsmål.

I motionen yrkas mot bakgrund av att förslag från de båda aktuella ut
redningarna enligt propositionen är att vänta sommaren 1968 att lagens 
giltighetstid skall förlängas med endast ett år. Om det skulle visa sig att de 
väntade utredningsförslagen ej hinner bearbetas i sådan tid att ny arbets- 
tidslagstiftning kan träda i kraft senast den 31 oktober 1969, bör — enligt 
motionärerna — en ny förlängning utan svårighet kunna ske.

Giltighetstiden för hembiträdeslagen bör såsom anförs i propositionen 
förlängas ännu en gång. Med hänsyn till vad föredragande departements
chefen yttrat synes ingen som helst nackdel vara förenad med att förläng- 
ningstiden än en gång bestäms till tre år. Om det blir möjligt att låta ny 
lagstiftning träda i kraft inom treårsperioden, kan hembiträdeslagen givet
vis bringas att upphöra i anslutning härtill. Utskottet ansluter sig alltså till 
propositionen och avstyrker motionsyrkandet.

Med hänvisning till det anförda får utskottet hemställa,
att riksdagen med avslag på motionen II: 993 måtte bi

falla förevarande proposition, nr 31.
Stockholm den 19 mars 1968

Andra lagutskottets utlåtande nr 23 år 1968

På andra lagutskottets vägnar:

JOHN R. ANDERSON
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Vid detta ärendes behandling har närvarit
från första kammaren: fru Carlqvist (s), herr Lars Larsson (s), fru 

Hamrin-Thorell (fp), herrar Eric Carlsson (ep), Dahlberg (s), Edström (fp) 
och Blomquist (h);

från andra kammaren: herrar Anderson i Sundsvall (fp), Lundberg 
(s), fröken Wetterström (h), fröken Sandell (s), herrar Johansson i Söder
tälje (s), Fredriksson (s), Gomér (ep) och Jonsson (fp).
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